
 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO EDUCATIVO E SOSTEGNO ALLE AUTONOMIE RIVOLTO ALLE PERSONE 
ADULTE E ANZIANE CON FRAGILITÀ IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE DI 
COMUNITÀ E AL SERVIZIO SOCIALE PER LA DISABILITÀ DEL COMUNE DI 
BOLOGNA 

 

Chiarimento n. 1 

 

Quesito:,Si chiede di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova 
costituzione o se già gestiti ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che 
li gestisce.  

RISPOSTA:  Le parti del servizio oggetto di gara sono già gestite per la parte inerente 
il supporto educativo e sostegno alle autonomie rivolto alle persone in carico al 
Servizio Sociale per la Disabilità e alle persone adulte con problematiche sanitarie in 
carico al Servizio Sociale di Comunità dal raggruppamento temporaneo di impresa fra 
C.A.D.I.A.I. cooperativa sociale (mandataria) e Asscoop Società Cooperativa Sociale 
(mandante) mentre per la parte inerente il servizio di supporto educativo e sostegno 
alle autonomie rivolto alle persone con fragilità in carico al Servizio Sociale di 
Comunità dal Consorzio l’Arcolaio - cooperativa sociale con consorziata esecutrice 
La Piccola Carovana società cooperativa sociale. 

 



 

 
 

Chiarimento n. 2 
 
QUESITO: 
Si chiede se ai fini dell'ottenimento del punteggio relativo al possesso della certificazione 
SA8000 sia da considerarsi equivalente il possesso della certificazione ottenuta secondo gli 
standard PAS 24000:2022. 
 
RISPOSTA: 
La documentazione di gara, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023, 
prevede l'attribuzione del punteggio qualora in possesso della certificazione SA8000.  
E' tuttavia consentito agli operatori economici di provare con ogni mezzo 
l'equivalenza di altro certificato posseduto, che sarà valutato dalla commissione 
giudicatrice. 
 
 
 
 
 

 



 

 
Chiarimento n. 3 

 
QUESITI: 
1) Con riferimento all’art. 8 del Capitolato in tema di coperture assicurative ed al seguente 
passaggio: “In caso di raggruppamenti temporanei ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, le 
coperture assicurative precedentemente riportate dovranno essere presentate, su mandato 
irrevocabile, dall’impresa mandataria o capogruppo in nome e per conto di tutti i concorrenti 
fermo restando la responsabilità solidale fra imprese”, si chiede se, in caso di RTI, sia 
ammesso che ciascuna Impresa presenti la propria polizza trattandosi di polizze RCT/RCO 
già in possesso delle singole Imprese. 
2) Si chiede di allegare il Patto di Integrità, indicato al punto h) dell'art. 2.1 del Disciplinare di 
Gara, in quanto non presente tra i documenti di gara. 
 
RISPOSTE: 

1) Sono accettate le singole polizze RCT/O già esistenti, ferma restando la 
responsabilità solidale fra imprese, nel rispetto di tutte le condizioni previste 
dal capitolato. 
All’aggiudicatario, ai fini dell’avvio del servizio, verrà richiesta un'appendice di 
precisazione della/e polizza/e rispetto alla partecipazione in RTI. 

2) Si rinvia all’avviso pubblicato in data 02/07/2025. 
 

 
 


